
 
  CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 

Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272 
Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind înființarea unui traseu de transport public local de persoane în satele Ursoaia, Negești și 
Bascovele, Comuna Cotmeana, județul Argeș 

 
          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în şedinta ordinară; 
            Analizând Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, prin care propune înființarea 
unui traseu de transport public local de persoane în satele Ursoia, Negești și Bascovele, Comuna 
Cotmeana, județul Argeș; 
            Luând în consideraţie Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 
al Primarului Comunei Cotmeana cu nr.5077/16.11.2017; 
Văzând Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana, prin care propune 
dezbaterea şi aprobarea proiectului de hotărâre mai sus mentionat;  

Văzând structura organizatorică a Primăriei Comunei Cotmeana aprobată prin HCL 
nr.23/25.05.2017, și modificată prin HCL nr.27/21.06.2017, HCL nr.35/31.07.2017;    
           Ţinând cont de prevederile art.36, alin.(1) și  art.36, alin.(2), lit.d) cu trimitere la alin.(6), lit.a), 
pct.14 și alin.(9) din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, modificată şi 
completată ulterior; 
            În conformitate cu prevederile:  

- art.16 și art.17 din Legea nr.92/2007 a serviciilor de transport public local, modificată; 
- Ordinului Ministrului Internelor şi Reformei Administrative nr.353/2007 pentru aprobarea 

Normelor de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr.92/2007; 
- art.8, alin.(1), alin.(3), lit.a) și d) din Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi 

publice cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordinul nr.972/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru pentru efectuarea transportului 

public local şi a Caietului de sarcini-cadru al serviciilor de transport public local; 
- Regulamentul (CE) nr.1370/2007 al Parlamentului European şi al Consiliului din 23 octombrie 

2007, privind serviciile publice de transport feroviar şi rutier de călători şi de abrogare a 
Regulamentelor (CEE) nr.1191/69 şi nr.1107/70 ale Consiliului; 

         În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
adimistratia publică locală, republicată, modificată şi completată ulterior; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă înființarea unui traseu de transport public local de persoane în satele 
Ursoaia, Negești și Bascovele, Comuna Cotmeana, județul Argeș. 

Art.2. Se împuternicește domnul Primar Vișan ionel Dragoș pentru demararea și organizarea 
procedurii de achiziționare a serviciului de transport public local de persoane în satele Ursoaia, 
Negești și Bascovele, Comuna Cotmeana, județul Argeș. 

Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă 
Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 

Nr.55                       Data: 29.11.2017 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                            CONTRASEMNEAZA SECRETAR    

     TOMOIAGĂ CORNELIA                                                 GHINEA IONELA LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu __ de voturi „pentru”, __voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



JUDETUL ARGES                                                                                            PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                  SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind înființarea unui traseu de transport public local de persoane în satele Ursoaia, Negești și 

Bascovele, Comuna Cotmeana, județul Argeș 
 
 
          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în şedinta ordinară; 
            Analizând Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, prin care propune înființarea 
unui traseu de transport public local de persoane în satele Ursoia, Negești și Bascovele, Comuna 
Cotmeana, județul Argeș; 
            Luând în consideraţie Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 
al Primarului Comunei Cotmeana cu nr.5077/16.11.2017; 
Văzând Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana, prin care propune 
dezbaterea şi aprobarea proiectului de hotărâre mai sus mentionat;  

Văzând structura organizatorică a Primăriei Comunei Cotmeana aprobată prin HCL 
nr.23/25.05.2017, și modificată prin HCL nr.27/21.06.2017, HCL nr.35/31.07.2017;    
           Ţinând cont de prevederile art.36, alin.(1) și  art.36, alin.(2), lit.d) cu trimitere la alin.(6), lit.a), 
pct.14 și alin.(9) din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, modificată şi 
completată ulterior; 
            În conformitate cu prevederile:  

- art.16 și art.17 din Legea nr.92/2007 a serviciilor de transport public local, modificată; 
- Ordinului Ministrului Internelor şi Reformei Administrative nr.353/2007 pentru aprobarea 

Normelor de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr.92/2007; 
- art.8, alin.(1), alin.(3), lit.a) și d) din Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi 

publice cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordinul nr.972/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru pentru efectuarea transportului 

public local şi a Caietului de sarcini-cadru al serviciilor de transport public local; 
- Regulamentul (CE) nr.1370/2007 al Parlamentului European şi al Consiliului din 23 octombrie 

2007, privind serviciile publice de transport feroviar şi rutier de călători şi de abrogare a 
Regulamentelor (CEE) nr.1191/69 şi nr.1107/70 ale Consiliului; 

         În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
adimistratia publică locală, republicată, modificată şi completată ulterior; 
 

PROPUNE: 
 

Art.1. Se aprobă înființarea unui traseu de transport public local de persoane în satele 
Ursoaia, Negești și Bascovele, Comuna Cotmeana, județul Argeș. 

Art.2. Se împuternicește domnul Primar Vișan ionel Dragoș pentru demararea și organizarea 
procedurii de achiziționare a serviciului de transport public local de persoane în satele Ursoaia, 
Negești și Bascovele, Comuna Cotmeana, județul Argeș. 

Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă 
Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării controlului de legalitate 

 
INITIATOR,  

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOȘ 


